Latine sic :

*Non sane, quando me cognati fortunæ
Affligunt, Atlantis, qui juxta plagas Hesperias
Stat columnæ, cœli & terræ humeris sustinens
Onus haud portatu facile.*

Sane si recte de eo monte dixit Virgilius

— *Cœlum qui vertice fulcit.*

Non video cur non possit eadem licentia poëtica dici columnæ; cum præfertim Catullus, in *Galliambo*, montes, columnæ appellat;

Ego vitam agam sub altis Phrygiæ columninibus.
Ita enim columnæ ibi malim interpretari, quam arbores, ut Turnebus, *Advers. lib. 29. cap. 20.*

C A

C A P U T . XXV.

Locus Terentii *expensus & scrupulus ex eo sublatus.*

Ic Bacchidem meretricem *Hecyra* act. 5. scen. 1. sic loquentem inducit,

*Ego pol quoque etiam timida sum, cum venit
michi in mentem, quæsim,*

Ne nomen mihi quæstus obstet apud te: nam mores facile tutor.

In his verbis scrupulus; quomodo quæ se meretricem fataetur, & quæstum corpore faceret, *mores facile tutari* dicat. Sic demi hic scrupulus potest. *mores non tam ex vivendi genere & statu præsenti alicujus, quam ex animi affectione & proposito æstimari debent: nam multis, quo minus suo arbitrio vivant, fortuna obstat.* In primis vero egestas plerisque feminis, quibus forma & ætas suppetit, ne sint pudicæ. Idque quædam apud eundem *Terentium in Andria* significat his verbis:

Mi Pamphile, hujus formam atque ætatem vides:

Nec clam te est, quam illi utræque res nunc utiles

Et ad pudicitiam, & tutandam ad rem sient.

Ita quidem legunt viri docti *nunc utiles*. sed aliam lectio nem boni codices habent; quam *Donatus agnoscit & tenet, nempe inutiles, tametsi & utiles legi fatetur.* utroque modo legatur, idem sensus est. nempe id significat parum prodesse mulieribus formam & ætatis florem ad tutandam pudicitiam, quibus non sit præsidium domi: hoc est obesse potius. Addit autem & ad rem tuerandam; quia adolescentulæ non admodum rebus domesticis administrandis incumbunt, sed voluptatibus po-

O 2 tius,

tius. Quid igitur si eadem sit formosa & egens? Idem Terentius in eadem *fabula*:

*Interea mulier quædam abhinc triennium
Ex Andro commigravit huc vicinæ,
Inopia & cognatorum negligentia
Coacta, egregia forma, atque ætate integra.*

Hac igitur necessitate multas ad quæstum prolabi constat; idque indicant meretriculæ ibidem: Critoni enim interroganti

Quid vos? quo pacto hic? sati' ne recte?
respondet Mysis: Nosne? sic

Ut quimus, ajunt; quando, ut volumus, non licet.

Quod igitur quædam sint bono ingenio meretrices & meliore fortuna dignæ, testatur etiam Aristænetus epistol. 12. ubi Euemerum quendam sic ad Leucippum scribentem inducit, de suæ amicæ moribus: Εὐθύδομαι τοῖς τρέσσοις εὖ μάλα συμπρέπεσι τῇ μορφῇ. Εἰ ταίριας μάλα γὰρ ή Πυθίας ἐληξε Στον· ἀπλότητα δὲ σύμφυλον ἔχει, καὶ ἀμεμπλον ἥδος. ἀπαντᾷ δὲ τάξεως Σελτίω Γε Σιγ. καὶ αὐτὸν με μάλιστα ἡρηκε τῷ ἀνάκῳ. Moribus quoque ejus delector, qui apprime formæ congruunt. Nam Pythias quidem meretricis fortita est vitam: verum tamen ingenio est simplici, & inculpati moribus. omnia habet meliora vita instituto: tum me in primis probitate sua fuci & malitia experte cepit. Eodem pertinent, quæ habet Ludovicus Vives, vir conjugatus quidem, sed tamen, ut ex scriptis ejus colligo, sanctiore vita, quam presbyteri multi & episcopi, scriptum reliquit in libro, de Officio Marii: Inter has (inquit) meretrices non desunt, quæ probiore sunt ingenio & studio magis honestatis: quæque ad flagitium fortassis impelluntur, nulla quidem necessitate (neque enim malefaciendi necessitas potest esse illa) sed certe specie

specie necessitatis aliqua; qua si carerent, non paucæ illarum vi-
tam honestius instituerent. Quæ sint autem probi & hone-
sti ingenii signa in meretrice ibidem Bacchis ista o-
stendit: cum nihil ad fidem faciendam sanctius se ha-
bere dicit jurando. Hoc enim se piam & reveren-
tem Deorum indicat; præterea cum se Pamphilum
post nuptias segregatum habuisse sancte affirmit: quo se
justitiæ amantem & legibus subjectam declarat. Cum i-
gitur non paucas tali ingenio præditas meretrices esse
constet, non mirum videri debet, quod Christus in
Euangelio denuntiet sacerdotibus & Phariseis, fore ut
publicani & meretrices eos præcedant in regno Dei; non
omnes quidem, sed qui ex his naturali ingenii probitate &
fide magis capaces veri inveniuntur. Non mirum item, si
quidam non socordes viri atque etiam principes, ex im-
purato illo grege quasdam liberali forma & moribus non
dubitarent sibi matrimonio conglutinare, parum cu-
rantes stultam multorum verecundiam & supersticio-
nem, qui ab his, ut pestilentibus & deploratae atque in-
sanabilis nequitiaæ veterno corruptis abhorrent. Ita cen-
seo: ab ejusmodi mulierum commercio ab ineunte æta-
te semper alienus & abhorrens, si quis unquam.

CAPUT XXV.

Sententia Pindari, quædam, & altera Simonidis, ab Horatio expressa.

Quod *Horatius* Od. 1. *Carminum* alium alio delectari studio inductione ostendit, se autem lyricæ Poëseos amore flagrare, nec posse abs trahi, hanc illi mentem a *Pindaro* injectam, ipsius *Pindari* verbis, quæ *Sextus Empiricus* citat in primo *Pyrrhon. Hypotheseon* ad 2. modum ἐποχῆς, probare visum est, quando hoc ab aliis observatum non memini;

Α'ελλοπόδων μὴν τιν' εὐφραίνεσσιν ἵππων τύμαιον σέ φανοι,

Τὸς δὲ ἐν πολυχρύσοις θαλάμοις θιάλα.

Τέρπεται δὲ καὶ τις ἐπ' ὄιδμα ἄλιον ναὺθοῖς σῶν δια σέισσων.

Hæc tantum ex *Pindaro*, *Empiricus* quæ fusius persecutum Lyricorum hunc principem haud dubito. *Horatius* autem sumpto hinc argumento, quod *Pindarus* dixit quosdam gaudere velocium equorum honoribus & coronis, hoc modo expressit:

Sunt quos curriculo pulverem Olympicum
Collegisse juvat, metaque fervidis
Evitata rotis, palmaque nobilis,
Terrarum dominos evehit ad Deos.

Cetera quæ ibi persequitur *Horatius*, pariter a *Pindaro* expressa pateret, si carmen totum exstaret. Idem *Horatius* lib. 3. hanc sententiam e Græcis mutuatus videtur:

Est & fidi tuta silentio
Merces.

Nempe ex *Simonide*, cuius verba plane eandem sententiam

com-

complexa Aristides in 2. *Platonica*, hunc in modum citat: Καὶ φανῆ τικαὶ δειλίας εἰ δὲ θέλει, σιωπῆς ἀκίνδυνον γέρας. ὡς τις τῶν Κείων ἐφη πομπής. Quippe istud tuta *Silentio merces*: plane illis gemellum esse; σιωπῆς ἀκίνδυνον γέρας, nemo non videt.

CAPUT XXVII.

Locus Aristotelis de Thermis naturalibus illustratur.

Nusquam magis Physicus est Aristoteles quam in volumine *questionum naturalium*. Et certe id postulat ratio operis. omnium igitur, quæ ibi proponuntur, caussas naturales, quo ad ejus fieri potest, reddere conatur. At enimvero eorum quæ vulgi opinione & superstitione constant, vanum est caussas e naturæ adytis velle afferre. Quamobrem frustra hunc esse operæ cogor fateri; cum in problemate ultimo sect. 24. cur calidæ aquæ naturales variis locis erumpentes, sacræ antiquis existimarentur, explicare conatur. Διὰ τί (inquit) τὰ θερμὰ λατρεῖα, ιερά; ἢ ὅτι ἀπὸ τῶν ιερωτάτων γίνονται, θεῖς καὶ ιεραύνε. Nempe hanc caussam reddit, cur thermæ naturales sacræ habeantur, quod a sulphure & fulmine calorem suum mutuentur, quæ res omnium maxime sacræ existimenteruntur. Sed hoc explicare, est obscurum per obscurius, vel certe per æque ignotum: nam par difficultas; cur sacrum sulphur, cur fulmen? Neque video, cur sulphur magis sacrum quam auripigmentum, quam bitumen, & alia fossilia, videri debeat. neque fulmen porro, si ejus naturam spectamus, magis inter sacra habendum, quam

aliæ aëris impressiones, quæ μελέως Græcis dicuntur, frivola plane hæc interpretatio est, & Aristotele indigna. Mire tamen hic æstuant interpretes, & cum bene longa disputatione se & lectorem fatigarunt, hunc hoc minus quam antea incertum dimittunt. Mihi simplicius &, nisi fallor, verius rem hanc posse explicari videtur, si dicamus morem fuisse veterum, *sacra* & *divina* appellandi ea, quorum nos caussæ laterent, & quæ essent ejusmodi, ut sensus nostros aliqua specie insigni, aut potestate moveant. Ex ignorantia namque admiratio: ex admiratione divinitatis suspicio. Hinc Θεύλατον πάθει Euripi: cuius caussa eslet ignota. Sic mentem humanam Seneca epistola 41. sacram, immo Deum vocat, quia natura ejus in occulto est. *Prope est a te Deus, tecum est, intus est.* Ita dico, *Lucili*, *sacer intra nos spiritus sedet, malorum bonorumque observator & custos.* Tum deinceps lucos sacros, antra, aquarum calentium fontes, eadem ratione sacros existimatos declarat, verbis ad ostentationem usque exquisitis & sonantibus: *Si tibi occurrit vetustis arboribus, & solitam altitudinem egressis frequens lucus, & conspectum cœli densitate ramorum aliorum alios protegentium submovens, illa proceditas silvæ, & secretum loci, & admiratio umbræ in aperto tam dense, fidem tibi numinis facit.* Et paulo post: *Magnorum fluminum capita veneramur, subita ex abdito vasti amnis eruptio aras habet, colluntur aquarum calentium fontes, &c.* Magis verisimilis igitur caussa hæc est, cur eæ aquæ habitanter sint *sacra*, quod scilicet ignota semper fuerit caussa ejus caloris, qui in iis præter naturam hujus elementi insinus manet; ut pote qui etiamnum naturæ studiosis disputandi materiam præbeat. Ut autem dixi, eorum mos fuit, quorum proprias caussas videre non possent, iis Deum auctorem inscribere & talia *sacra* & *divina* putare. Ceterum libet animi gratia, antequam hinc discedo, subjungere ex Atheneo, ea lavacra naturalibus aquis calidis scatentia,

non

nō modo prīscis sacra fuisse habita, sed etiam quod Herculi sacra essent, vulgo existimatū fuisse. ita enim libro 12. in disputātione de voluptate: Ή δια τί τὰ θερμὰ λετέα τὰ φαινόμενα ἐκ τῆς γῆς πάντα Ηρακλέας Φασὶν εἰναι ierā;

CAPUT XXVIII.

Vindicatur Virgilius a quorundam censura.

Numanus lib. 9. *Aeneid.* sic in Trojanos invehitur:

Non pudet obsidione iterum valloque teneri,

Bis capti Phryges, & morti pretendere muros:

& quæ sequuntur. Ibi Critici Maronem accusant, quod *bis captos* dixerit Phrygas, quos ter obfessos, & expugnatos fuisse constet. Nos (inquit Brodaeus lib. 4. *Miscell.* cap. 7.) non *bis tantum*, sed *ter captum*, *excisumque Ilium* fuisse censemus: *primum ab Hercule*, *deinde ab Amazonibus*, *postremo a Gracis duce Agamemnone*. Unde *Theocritus in Ara*, Τευχεῖδα τείποεθον vocat. Tum pluribus exemplis ostendit, non debere Poëtarum dicta ad exactam historiæ & veritatis normam exigi: in quibus & hunc locum profert. Sed profecto *Virgilius* tali defensione, hoc quidem loco, non eget. Ter Trojanam captam fuisse negari non potest: non tamen *Maro* ibi male *bis captos Phryges* Numanum istum dicere facit; qui scilicet non multo antea a *Gracis* victi sub Agamemnone fuissent: quæ altera Trojanorum clades, a prima quæ sub Hercule accedit, memoratur. Tametsi enim

Tρετζες Trojam primum ab Hercule, deinde ab Amazonibus; tertio ab Agamemnone expugnatam refert: quem Brodæus sequitur; non tamen auctores defuisse putandum est, & fortasse graviores, qui ejusdem civitatis eversionem ab exercitu Græcorum sub Agamemnone, secundam ab illa Herculea, quam primam fuisse convenit, dicerent. Primum scilicet Trojam captam fuisse ab Hercule ob equos Laomedontis: 2. ab Agamemnone inducto in urbem ligneo equo. 3. a Charidemo, cum equo in urbis ingressu prolapso, porte occludi non potuissent. quo ordine triplicem hujus civitatis calamitatem, ut magis vulgatam & certam Plutarchus in præfatione ad vitam Sertorii, in illa insimilium fortunæ eventuum inductione proponit his verbis: Εάλω δὲ τὸ Ἄλιον ὃ Ηρακλέους διὰ τὰς λαομέδοντος ἵππους, καὶ ὃ Ἀγαμέμνονος διὰ τὴν δύσεις προσαγορευθέντος ἵππος, τρίτον δὲ ὃ Ἀγισθήνης ταῖς πύλαις ἵππος τινὸς ἐμπέσοντος.

CAPUT XXIX.

Quo sensu Beatus Hieronymus, Ruffinum, Calphurnium lanarium appelleat?

Hieronymi verba hæc sunt in *Apologia adversus Ruffinum*: Nam ut tibi sciolus esse videaris, & apud Calphurnianos discipulos doctrinæ gloriam teneas, totam mihi physicam opponis, &c. rursus in eadem *Apologia*: Nimis iste est Sallustianus Calphurnius. Præterea in epistola quadam ad

San-

Sanctum Augustinum: *Misit mihi temeritate solita sua maledicta Calphurnius cognomento lanarius, quæ ad Africam quoque studio ejus didici pervenisse.* Quid igitur sibi vult Hieronymus tali Adversarii transnominatione? Erasmus in commentariis hoc explicare conatur, sed longe, meo quidem judicio, a proposito aberrat; *Ita subinde (inquit) vocat Ruffinum, ut indoctum & Crassum.* Et in comment. epistolæ ad Augustinum: *Nisi fallor, sentit Ruffinum, quem ita subinde vocat, velut indoctum & culinæ quam literarum studiosiorem: alludens ad Persianum illud:*

*Continuo Crassum ridet Vulphernius ingens
Et centum Græcos curto centuisse licetur.*

quandoquidem in nonnullis Persii codicibus *Calphurnium* legi pro *Vulphernio*. Mox de etymo hujus nominis subdit: *Videtur autem vox conficta a calido furno, ut & cognomentum lanarii a lanionibus, qui carnes vendunt in Macello.* Quæ annotatione Erasmi (pace viri tanti dixerim) ridicula est. Quasi vero id nomen per F. & non per P. scribatur. Vetus enim & genuina scriptio est; *Calpurnius*, unde postea *Calphurnius* dici cœpit. Nam a *Calpo* auctore ejus gentis nomen *Calphurnii* deflexum, vel ex *Lucano* constare potest, qui id expresse docet in *poëmatio ad Pisonem*:

— *Hinc tua Piso
Nobilitas, veterisque citant sublimia Calpi
Nomina, Romanas inter fulgentia gentes.*

Nec minus ridicule *Lanarii* cognomentum a *Lanionibus*, contra omnem analogiam deducit. Sed neque verum, quod ibidem dicit, ejus nominis argumento, argui *Ruffinum*, ut *crassum*, & *culinæ*, quam literarum studiosiorem. Immo hunc eloquentem & studiosum fatetur *Hieronymus*: tantummodo ut malignum, arrogantem, & temerarium

rarium, atque etiam *Origenistam* traducit. Quod eloquentem agnoscat, verba ipsius indicant in eadem *Apologia*, quibus sannam repercutit exprobrantis sibi lectionem Ciceronis & aliorum auctorum *Ethnicorum*, idque occasione somnii, quod *Hieronymus* ipse vulgaverat, in quo accusatum se, ut Ciceronianum, & judicis supremi sententia peinas dedit memorabat. Hoc (inquam) cum ei exprobraret *Ruffinus*, *Hieronymus* hunc ejusdem criminis damnandum esse convincit his verbis: *Unde tanta tibi verborum copia, sententiarum lumen, translationum varietas, homini qui oratoriam vix primis labris in adolescentia degustasti? aut ego fallor, aut tu Ciceronem occulte lectitas.* Quin eidem mox, & flumen eloquentiae, & ingenii magnitudinem tribuit, hunc in modum scribens: *Et ideo tam disertus es, mihi que lectionis ejus (Ciceronis) crimen intendis, ut solus inter Ecclesiasticos scriptores eloquentiae flumine glorievis: licet magis philosophos sequi videaris, spinas Cleanthis, & contorta Chrysippi, non ex arte quam nescis: sed de ingenii magnitudine.* Rursus in ejusdem apologiae decursu, multis interjectis, sic de quadam Ruffini epistola loquitur: *Ex quo apparet te illam epistolam, aut pluribus diebus scripsisse, ut stili ipsius elegantia probat: aut si tumultuaria dictio est, nimium te esse negligentem, qui cum extemporalis talis sis, meditatus deterior fueris.* At hunc imperitiæ arguit *Hieronymus*. Quid mirum? in responsione scilicet, cum se ab adversario docto & eloquente in multis reprehensum doleret. omnino igitur de *Calphurnio Lanario* in iis *Hieronymi* locis fugit ratio *Erasmus*. supereft, ut, quid conjecturæ mihi in mentem venerit, dicam. Reperio apud *Plutarchum* in vita *Sertorii* quendam fuisse *Calphurnium*, cognomento *Lanarium*, Syllanis temporibus; ex eorum numero, qui Syllæ partes sequebantur. Hunc autem insidiis, quas *Julio Salinatori* struxit, & capitali perfidia innotuisse. Nam cum *Julius Serto-*

Sertorii, qui post Marianæ factionis cladem in Hispaniam se repererat, jussu, Pyrenes claustra armis teneret, Anniumque unum e Syllæ ducibus aditu prohiberet; nec vi aperta præsidio dejici posset, *Calphurnius*, qui in Anni exercitu erat, ut credere par est, sese esse transfugam mentitus, in Julii castra irrepit, atque ibi amicitiæ prætextu fallens capta occasione hominem insidiis necavit. Καλπύρνις δέ τιν^Θ ἐπίκλησιν Δαναοῖς, δολοφονήσαντ^Θ τὸν Γέλιον, καὶ τῶν σερατιωτῶν τὰ ἀκρεατῆς Πυρενῆς ἐκλιπόντων, υπερβαλὼν Αἰγαίο^Θ, ἐπήει χειρὶ μεγάλῃ τὸς ἐμποδῶν ἀνιεσίδι. Nihil ergo absurdi sit putare *Hieronymum Calphurnii* istius nomine abusum, ad significandum proditorem, ac perfidiam in se *Ruffini* oblique designandam: quod hunc non minori scelere sibi insidiatum crederet. Qui si non ferro caput suum petiisset; certe famam vita ipsa cariorem, lingua & scriptis maledicentissimis, quantum in se erat, oppressisset.

CAPUT XXX.

Plutarchi locus insignis emendatur & explicatur.

In libello, qui inscriptus est: εἰ καλῶς ἔιρηναι τὸ λάθε Σιώσας; quæ sententia est Epicuri, & fertur in primis, commendantis otium & vitæ latebras iis, qui bene vivere volunt; locum repetrio insignem, sed cujas sententiam frustra ex editionibus quisquam consequi studeat, nedum ex Amioti nostri versione, qui corruptum esse hunc non vidit: Δοκῶ δὲ ἐγὼ καὶ τὸ ζῆν αὐτὸ, καὶ ὅλως τὸ Φῆναι καὶ μελαχεῖν ἀνθεώπων γενέσεως, εἰς γνῶσιν ὑπὸ θεοῦ δοθῆναι. ἕστι δὲ αἴδηλο^Θ καὶ ἄ-

γνω-

γνως Θ. ἐν τῇ παντὶ πολλῷ, καὶ καὶ μικρὰ καὶ σποράδην
Φερόμεν Θ. ὅταν δὲ γένηται συνερχόμεν Θ. αὐτῷ καὶ λαμβάνων
μέγεθ Θ., ἐκλάμπει καὶ καθίσαλαι δῆλ Θ. ἐξ ἀδήλως, καὶ Φα-
νερὸς ἐξ ἀφανῆς. καὶ γὰρ εἰς ψίσταν ὁδὸς ή γνῶσις, ὡς ἔνιοι λέ-
γουσιν, αὐλλὰ ψίστας εἰς γνῶσιν. καὶ γὰρ ποιεῖ τῶν γνωμένων ἔκφ-
εσον, αὐλλὰ δείκνυσιν, ὡστερὸς γὰρ η Φθορὰ τὸν οὐν Θ., ἀρσις εἰς
τὸ μὴν ἐστιν, αὐλλὰ μᾶλλον εἰς τὸ ἀδηλον ἀπαγωγὴ τὸ δια-
λυθέν Θ. Ut ergo emendationis, quam affero, ratio omni-
bus constet, prius aperiendum est Plutarchi consilium in
hoc libello. Nempe hoc illi propositum est, refellere dogma
istud Epicuri, atque ostendere, non oportere in occulto
delitescere, nisi qui more Epicuri vivere instituat, nem-
pe inter ganeas, & fœdarum voluptatum ministeria. Quan-
quam neque ipsum Epicurum latebrarum patientem fuisse
scriptorum ejus multitudo indicat: Ceterum societatis
humanæ interesse bonos viros non ignorari, multis claro-
rum virorum exemplis declarat: deinde etiam documentis
e natura promptis. cuius potestas in iis, quæ antea late-
bant in lucem & notitiam protrahendis maxime versetur:
nihil enim aliud esse gigni aliquid, quam absconditum e
latebris educi, atque ita ab aliis multis, quibus confusum est,
discerni, ut cognosci possit. Ex hac sententiæ Plutarchi de-
claratione, ad verborum ejus emendationem me consero.
Δοκῶ δὲ ἐγὼ καὶ τὸ ζῆν αὐτὸ, καὶ τὸ ὄλως τὸ Φῆναι καὶ μεταχειν
ἀνθρώπων γενέσεως, εἰς γνῶσιν ὑπὸ θεῶν δοθῆναι. Hoc pri-
mum sane leve mendum tollo, ἀνθρώπων πρὸ ανθρώπῳ:
sed non contemnendum, cum sensum obscuret: nam plane
ἀνθρώπῳ legendum: est enim dativus, qui regitur a sequen-
ti verbo δοθῆναι. Amiotus ita accepit, quasi vellet Plutar-
chus a Deo concessum esse hominibus ortum, ut ipse ab iis
cognoscatur. Quæ interpretatio plane est aliena a mente
Plutarchi. Et ex iis, quæ sequuntur intelligi potest: sta-
tim enim subdit Plutarchus, Εἴς δὲ ἀδηλ Θ. καὶ σποράδην
Φερό-

Φερόμενος. Quæ etiam absurde Amotus de Deo accipit: cum de homine nondum genito intelligi debeant, vel potius de hominis principiis, quæ antequam homo gignatur, sparsim aliis confusa in universo feruntur; quo fit ut homo in illo statu sit ἀδηλός & ἄγνωστος: quia in rerum πανσωματικα ad minima redactus, aliorumque dissimilium confusione obscurus & latens. Cum vero illa principia, sive atomi, homœomeriaæ, sive particulæ elementorum, ab illa perplexitate atque disgregatione in unum colliguntur, tunc homo apparere incipit, & in evidentiam adducitur. Mox subiungit: Οὐ γὰρ εἰς γένος ὁδὸς ἡ γνῶσις, ὡς ἔνοιαι λέγοσιν, ἀλλ' εἰς γένος εἰς γνῶσιν. ad verbum: Non enim cognitio, via est ad essentiam, ut quidam dicunt: sed essentia ad cognitionem. Quis hoc intelligat? subest igitur mendum, nempe in voce γνῶσις. pro qua circa dubitationem, rescribo, Γένεσις & γάρ εἰς γένος. ὁδὸς ἡ γένεσις. sensus est: generatio non est via, sive motus ad essentiam, sed ad cognitionem. Ratio evidens: non enim rerum essentiæ ipsæ cum prius non essent, esse incipiunt, & in ortum dantur, sed prius subsistentes in suis caussis, in apertum proferuntur, hoc est: ex obscuris evidentes & conspicuae redunduntur. Hoc autem Plutarchus ita disserit in sententia veterum naturæ interpretum, qui nihil aliud generationem esse statuebant, præter quorundam inter se mixtionem: corruptionem nihil aliud, nisi mixtorum: separationem. Ita enim Empedocles apud Aristotelem lib. 4. Metaphys. sciscit,

Φύσις γένεσις ἐστιν,
Αλλακόμονον μίξις τε διάλλαξις τε μηγέντων
Εστι, Φύσις δὲ διπλή τοῖς δ' ὄνομαζεται αὐθεώποιοι.

Sed & Hippocrates in primo ~~et~~ διαιτης, si ejus libri autor

Etor Hippocrates : Οὐτὶ δὲ ἀν διαλέγωμαι, τὸ γενέσαι,
καὶ τὸ απολέθαι τὸ πολλῶν ἔνεκεν ἐρμηνεύσω. ταῦτα ἢ καὶ
ξυμμίσγεται καὶ διακρίνεται δηλῶ. & paulo post : γενέ-
σαι, ξυμμιγῆναι, τώπτο. i. *Quid vero dicam, generari*
& perire; *vulgi gratia interpretabor.* Hæc autem commis-
ceri & discerni ajo significare. Generari idem est, quod com-
miseri. Supra autem dixerat: Απόλλυται μὴ γὰρ εἰδεῖ
ἀπάντων χρημάτων, εἰδὲ γίνεται, δέ, τι μὴ καὶ πρόσθεν ἦν.
ξυμμισγόμενα ἢ καὶ διακρινόμενα ἀλλοιάται; & mox: νο-
μίζεται ἢ παρὰ τῶν ἀνθρώπων, τὸ μὴ δεῖ εἶδε φῶς ἀνέγ-
θεν γενέσαι. i. Existimant homines illud quod ex orco (hoc
est e naturæ sinu & latibulis) in lucem auctum est, generari.
Hæc non potui, quin adscriberem: utpote quibus &
Plutarchi sententia mirum in modum declaratur, & emen-
datio nostra confirmatur.

CAPUT XXXI.

Platonis locus ex Phædone explicatur.

In eo pulcherrimo dialogo, Plato Cebetem
audita quapiam Socratis dubitatione, de
quæstione inter Philosophos agitari soli-
ta, an liceat homini aliquando seipsum
interficere, sic interloquentem inducit:
Καὶ οὐ Κέλεις ἡρέμα ὑπιγελάστες, ἵππω ζεὺς, Ἐφη, τῇ ἀντε
Φωνῇ ἐιπών. quæ verba Ficinus ita reddit: Tunc Cebes
subridens: *Itto Juppiter, inquit, sua ipsius lingua loquens.*
Quod cur ita verterit, fateor me nescire. Nam si Græcam
dictionem ἵππω Latinis literis expressam exhibere volebat,
itto, non itto, scriptum oportuit. Præterea majusculam
lite-

literam I initio ponit, tanquam esset nomen proprium, unum scilicet e Jovis nominibus. Ex quo suspicio sane datur, hunc, quid ἦτω ibi significet; ignorasse; multo-
quem minus intellexisse, quo sensu ea locutio usurpari sole-
ret. Hoc igitur explicare haud abs re fuerit, ἦτω ζεῦς,
locutio est significans *Thebana* lingua, *sciat Juppiter*. Nam
ἦτω, Thebani dicebant, pro ἵσω, a verbo ἴσημι *scio*. Ita
igitur & Cebetem, qui Thebanus erat, *Plato* inducit lo-
quentem. Solebant autem ea locutione uti in iis, quæ admo-
dum dubia, & difficultia ad explicandum viderentur: ut eo
loco Cebes. Nam dixerat Socrates de Philolai sententia,
qua ille pronuntiabat, nemini licere seipsum interimere;
mirum hoc videri posse, si cum, ut sunt res humanæ,
quibusdam melius sit mori quam vivere, non liceat his
sibimet prodesse, hoc est mortem sibi *conseiscere*. hoc ergo
addubitatem audiens Cebes, & rei difficultatem intelli-
gens, tum objectionis acumine non indelectatus, ac sub-
ridens sua lingua dicit: ἦτω Ζεὺς *sciat Juppiter*! quasi dice-
ret, videri id tam incertum, quod proponit Socrates, ut
hujus quid sit verum, hominum nullus, invenire aut decer-
nere possit: utpote quod soli Deo notum sit. Quod hic
sit sensus hujus locutionis Thebanis usitatæ, ostendo alio
loco *Platonis* in epistola 7. ad Dionis Propinquos, ubi de
Dionysii junioris Syracusarum tyranni gloriatione, qui se
jactabat de summis & primis naturæ veritatem comprehen-
disse, tametsi de iis semel audiisset: immo vero de tantis
rebus scripsisse: εἰ μὴ οὐδὲ (inquit) ἐκ τῆς μιᾶς συγγραφῆς
τρίτο γέγονε, τάχα ἀν εἴν γέγονε δέ οὖν ὅπως, ἦτω ζεὺς;
Φησίν οὐ Θηλεός. ubi *Marsilius Ficinus* verba hæc; ἦτω ζεὺς,
vertit: prob Juppiter! putans Thebanorum lingua, ἦτω,
esse interjectionem. Sic autem is locus Latine ex-
primi potest. Verum si ex uno colloquio id factum est; (sup-
ple: summa rerum principia si ita intelligentia est comple-
xus, ut alios plane posset docere) fortassis id non sit ne-